
Obiettivo 

di resa
min-max  

(t/ha) N P2O5 K2O 

granella 3.5 3 – 5.5 87 18 7 7

paglia 3 3 – 5 88 5.7 3.4 18.2

radici 60 40 – 80 22 9 8 9

foglie + colletti 12 10 – 15 14 25.0 7.1 35.7

granella 3.5 3 – 4 90 34 14 11

pianta 6 5.5 – 6.5 90 0.9 1.1 3.3

granella 6 3.5 – 8 87 28 10 7

paglia 5 3.5 – 7 88 6.8 3.4 26.1

granella 5 4 – 9 87 26 10 7

paglia 4 3.5 – 8 88 6.8 3.4 26.1

granella 2.5 1.5 – 4 90 30 13 10

no residui 2.5 1.5 – 4 90 1.0 0.3 4.8

fieno 8  5 – 10 85 31 4 27

no residui 0

insilato 27 20 – 40 30 30 13 27

no residui 0

granella 10  7 – 14 86 21 8 5

stocchi 12  7 – 14 88 6.8 2.3 15.9

insilato 60 30 – 75 35 11 4 9

no residui 0

fieno 10  9 – 14 15 0 5 16

no residui 0

granella 5.5 3.5 – 9 87 21 8 6

paglia 4.5 3.5 – 7 88 5.7 3.4 22.7

Granella 4 2.5 – 6.0 86 0 12 17

foglie + baccelli 2.5 1.5 – 3.5 90 0.0 5.6 27.8

bacche 60 50 – 100 10 6 7 20

pianta 30 25 - 50 14 13.6 1.4 10.7

Prati permanentio o 

avvicendato
fieno 7 5 – 9 85 23 10 25 100

risone 6 4.5 – 8.5 87 18 10 7

paglia 5 3.5 – 8 88 11.4 2.3 22.7

granella 3 3 – 7 87 22 8 6

paglia 5 5 – 10 88 10.2 3.4 22.7

granella 3.5 2.5 – 4.5 86 0 15 23

pianta 3.5 2.5 – 4.5 90 0.0 0.4 1.8

granella 8 7 – 10 85 18 8 5

paglia 7 6 – 9 50 13.0 4.0 28.0

Sorgo trinciato Trinciato 50 35 11 4 9 100

Rese medie e asporti unitari colture (attenzione alle unità di misura, le rese sono in tal quale gli asporti 

in ss)

Coltura 
Tipo di 

prodotto

Resa 

media tal 

quale 

(t/ha)

ss  

prodotto 

utile (%)

Asportazioni

(kg/t ss) 

54

89

37

54

55

59

50

100

100

45

100

Medica

Orzo

100

55

60

Girasole

Loiessa fieno

Loiessa insilato

Mais 

Mais trinciato

Sorgo

HI %

Pisello

Pomodoro

Riso

Segale

Soia

54

37

49

66

Avena

Barbabietola

Colza

Frumento duro

Frumento tenero


